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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследований. Биологическое сообщество - это сложная саморегули-

рующаяся система, состоящая из популяций различных видов, в результате взаимодействия
которых сообщество находится в динамическом равновесии (Виноградов, Шушкина, 1987).
Представления о биологических ресурсах пелагиали высоких и умеренных широт и перспекти-
вах их использования зависят от понимания структуры и функционирования основных звеньев
этих экосистем (Моисеев, 1989; Флинт, Суханова, 2003; Флинт, 2005; Шунтов и др., 2010).
Чтобы понять закономерности продуцирования в пелагических сообществах и динамику оби-
лия в них массовых видов, необходимо исследовать их трофические связи и положение в пи-
щевых цепях.

С 1980-х гг., с самого начала организации в ТИНРО-Центре экосистемных исследований
биологических ресурсов дальневосточных морей и северо-западной части Тихого океана, од-
новременно с количественными учетами основных компонентов биоты стали разрабатываться
синэкологические критерии оценки состояния сообществ с учетом их структуры и количест-
венных взаимосвязей внутри них. Это позволило существенно уточнить масштабы био- и ры-
бопродуктивности дальневосточных российских вод, сырьевую базу рыболовства в них и
сформулировать некоторые предложения по управлению биоресурсами. Результаты исследо-
ваний этого направления освещены в большом количестве публикаций, в том числе обобщен-
ных в монографиях (Шунтов и др., 1993; Шунтов, 2001, 2016; Дулепова, 2002; Чучукало, 2006;
Шунтов, Темных, 2008, 2011, 2013; Иванов, 2013).

Основополагающей задачей при изучении сообществ и экосистем является описание и
анализ их структуры (Одум, 1986а, б). Именно знание структуры сообществ и количественные
оценки взаимосвязей их компонентов должны служить основанием для направленных дейст-
вий с целью управления биологическими ресурсами (Шунтов, 2004).

Охотское море – главный рыбопромысловый район России, регулярный мониторинг со-
стояния его биологических ресурсов осуществляется в течение многих десятилетий (Моисеев,
1969; Шунтов, 1985, 2016). Частью этих исследований почти всегда было изучение кормовой
базы и трофических отношений гидробионтов. С внедрением в практику экологического мони-
торинга и экосистемных подходов появилась необходимость расширения и углубления трофо-
логических работ, в том числе уточнение трофического статуса и энергетической ценности
гидробионтов.

Одной из основных задач исследований трофодинамики гидробионтов является установ-
ление закономерностей биологической трансформации вещества и энергии в водоемах. В вод-
ных экосистемах выделение дискретных трофических уровней, между которыми происходит
передача вещества и энергии, затруднено ввиду того, что существенная часть продукции рас-
тений и животных накапливается в виде детрита, потребляемого многими видами гидробио-
нтов (особенно беспозвоночными), среди которых значительная часть является всеядными. Та-
ким образом, для выявления и оценки потоков энергии в водоемах необходимо определение
реального трофического статуса и энергетического потенциала всех массовых видов гидробио-
нтов, составляющих трофическую сеть.

Актуальность исследований состава стабильных изотопов в гидробионтах. В настоящее
время имеется достаточно данных для понимания зависимости доминирующих видов нектона
Охотского моря (минтай Theragra chalcogramma, сельдь Clupea pallasii, горбуша Oncorhynchus
gorbuscha, кета Oncorhynchus keta, мойва Mallotus villosus catervarius, серебрянка Leuroglossus
schmidti) от различных составляющих их пищевого спектра в течение жизненного цикла и для
определения степени конкуренции различных видов за ресурсы (Кузнецова, 2004; Чучукало,
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2006; Заволокин, 2014). Однако анализ содержимого желудков отражает то, что животное съе-
ло совсем недавно, и не всегда отражает более долговременное потребление пищи. Поэтому в
мировой практике в качестве дополнительного метода трофологических исследований все ча-
ще используют анализ в тканях гидробионтов природных соотношений стабильных изотопов
углерода (13C/12C) и азота (15N/14N) (Pinnegar, Polunin, 2000; Takai et al., 2007; Pasquaud et al.,
2010; и мн. др.). Стабильные изотопы углерода и азота несут интегрированную информацию о
пище, усвоенной за длительный промежуток времени, что подразумевает более точное опреде-
ление трофического статуса, а также нивелирует различную скорость переваривания гидро-
бионтов, позволяет избежать трудности в интерпретации данных, вызванные различиями в
скорости переваривания организмов.

Общая картина распределения стабильных изотопов углерода в природе дана, в частно-
сти, в работе Крейга (Craig, 1953). Особенностью этой картины оказался дефицит 13С в углеро-
де животных и растений. Основная дискриминация молекул 13СО2 происходит на первой сту-
пени фиксирования углекислоты продуцентами-фотосинтетиками (Park, Epstein, 1960). Соот-
ношение стабильных изотопов углерода обычно используют для определения роли различных
источников органического вещества, поддерживающих популяции консументов (Fry, Sherr,
1984; Кияшко, 1987). Значения δ13С животных отражают состав первичных источников орга-
нического вещества, так как изотопный состав углерода в органическом веществе претерпевает
слабые изменения по мере его прохождения по пищевой цепи от растений к растительноядным
животным и далее к хищникам (около 1 ‰ на каждом трофическом уровне). Это позволяет ис-
пользовать значения δ13С в качестве маркера основных источников органического вещества в
экосистеме (DeNiro, Epstein, 1978; Hobson et al., 2002; McCuthan et al., 2003). При изучении пи-

тания животных анализ δ13С позволяет на полевом материале обнаружить различия в источни-
ках пищи как между отдельными популяциями, так и между особями различных возрастных
классов (Кияшко, 1987).

Изотопы азота в организмах подвергаются более значительному фракционированию в ходе
метаболических процессов, чем изотопы углерода, что приводит к существенному закономерно-
му обогащению тканей животных тяжелым изотопом 15N на каждом последующем трофическом
уровне (Minagawa, Wada, 1984). Последовательное накопление тяжелого изотопа азота при дви-
жении органического вещества по пищевой цепи позволяет определить реальную трофическую
позицию гидробионта в пищевой цепи по изотопному составу азота его тканей (Post, 2002), при
этом вне зависимости от некоторых ограничений и неточностей (различия скорости переварива-
ния пищевых компонентов, усвояемости), накладываемых обычным анализом содержимого же-

лудка. Значение δ15N для консументов в среднем увеличивается на 3,4 ‰ на каждом трофиче-
ском уровне в морских экосистемах независимо от условий обитания (Minagawa, Wada, 1984).
Информация по фракционированию изотопов азота бактериями и простейшими ограничена. У
бактерий согласно Альтабету (Altabet, 1996) обогащение 15N составляет 1,0±0,4 ‰. Сходные
оценки (от 1,0 до 1,7 ‰) получены и другими исследователями (Oevelen, Duineveld, 2009).

В российских гидробиологических исследованиях изучение водных экосистем на основе
анализа природных соотношений стабильных изотопов до настоящего времени не получило ши-
рокого применения. Понимая важность проблемы, в лаборатории гидробиологии ТИНРО-Центра
в 2003 г. были начаты трофодинамические исследования методом анализа природных соотноше-
ний стабильных изотопов азота и углерода, которые подробно представлены в данной работе.

Актуальность исследования калорийности гидробионтов. Весовой учет кормового
планктона не дает объективного представления о его реальной кормовой ценности, так как ос-
таются неизвестными данные о содержании в планктоне липидов, белков и углеводов, которые
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определяют общую калорийность кормового материала. Поэтому при изучении продукцион-
ных процессов, количественных закономерностей питания и трансформации вещества водны-
ми организмами большое значение имеют данные по энергетической ценности и химическому
составу водных организмов. Известно, что изменение условий обитания гидробионтов сопро-
вождается существенными изменениями в их организме баланса белков, липидов и углеводов
(Arai et al., 1989), поэтому при исследовании биохимического состава необходимо рассматри-
вать его сезонные изменения в течение года.

Актуальность определения содержания органического углерода в гидробионтах.
Существует несколько подходов определения уровня первичного продуцирования и трансфор-
мации энергии в трофических сетях, но в современных исследованиях наиболее часто количе-
ственные показатели представляют в единицах массы углерода. Это связано с тем, что углерод
является основным элементам трансформируемого в экосистемах органического вещества и
содержится во всех компонентах организмов (жирах, белках, углеводах). Для исследований по
определению формирования органического углерода и путей его трансформации необходимо
определять его количество в гидробионтах, чтобы в дальнейшем потоки вещества (или энер-
гии) в трофической сети выражать в единицах массы углерода. В настоящее время легко и наи-
более точно химический состав организмов определяют «сжиганием» в элементном анализато-
ре (СN-анализатор).

Цель и задачи исследования. Основная цель настоящей работы – количественная оцен-
ка трофодинамики пелагических и донных гидробионтов Охотского моря и выявление особен-
ностей трансформации вещества и энергии в различные периоды исследования.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Обобщить информацию о составе, структуре, пространственной и межгодовой динами-

ке планктонных сообществ Охотского моря;
2. Выявить состав пищи, сезонную и возрастную динамику питания основных представи-

телей пелагического и донного нектона Охотского моря. Оценить годовое потребление корма
зоопланктоном и нектоном, а также кормовую обеспеченность и степень выедания зоопланк-
тона хищным планктоном и нектоном;

3. Определить трофические позиции гидробионтов и пути трансформации энергии (у
планктона, бентоса, пелагического и донного нектона) в пищевых сетях по данным анализов
содержимого желудков и изотопного состава мягких тканей;

4. По данным калорийности и количеству органического углерода определить количество
энергии, содержащейся в отдельных гидробионтах, и оценить количество энергии, сосредото-
ченной на различных трофических уровнях в доминирующих популяциях планктона, бентоса,
нектона и нектобентоса;

5. Выявить основные пути трансформации вещества и энергии в пелагических и донных
сообществах Охотского моря, а также определить донно-пелагические связи на основе анализа
стабильных изотопов в гидробионтах;

6. С учетом накопленной базы данных по изотопному составу и энергетическим показа-
телям гидробионтов построить схемы потоков энергии в Охотском море в 2000-е гг. На приме-
ре двух контрастных лет (2000 и 2009 гг.) показать изменения потоков энергии в эпипелагиали
Охотского моря.

Положения, выносимые на защиту:
1. Пелагическая экосистема Охотского моря при значительной межгодовой динамике

имеет высокий запас устойчивости, что подтверждается многолетними данными изучения про-
дукции зоопланктона, образующего основу кормовой базы нектона.
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2. Современный уровень пищевой обеспеченности планктонных и нектонных сообществ
Охотского моря достаточен для их нормального функционирования, что подтверждается коли-
чественными оценками пищевых рационов доминирующих видов зоопланктона и нектона.

3. Определение трофического статуса гидробионтов методом анализа стабильных изото-
пов углерода и азота правомерно и дает достоверные результаты. С помощью этого метода вы-
явлены донно-пелагические связи в шельфовой и глубоководной зонах Охотского моря, опре-
делен трофический статус доминирующих видов планктона, бентоса, нектона и нектобентоса.

4. Результаты определения энергетических эквивалентов в доминирующих популяциях
планктона, бентоса, нектона и нектобентоса по калорийности и содержанию органического уг-
лерода выявили значительные различия в количестве энергии на единицу массы у отдельных
видов и таксономических групп гидробионтов.

5. Построена концептуальная модель количественных потоков энергии, выраженных в
углеродном эквиваленте экосистемы Охотского моря в современный период. Существует зна-
чительная межгодовая изменчивость потоков энергии в пелагическом сообществе Охотского мо-
ря при минимальной и максимальной численности хищного планктона и нектона (пример —
контрастные 2000 и 2009 гг.).

Научная новизна:
1. Внедрение в российские исследования биологических ресурсов дальневосточных мо-

рей изотопного метода, позволяющего более точно определить позицирование гидробионтов в
трофических сетях.

2. Впервые синхронно полученные масштабные энергетические характеристики основ-
ных многочисленных видов планктона, бентоса и нектона позволили более точно количествен-
но описать потоки вещества и энергии по пищевым сетям и ранжировать трофические уровни.

Это важно в связи с тем, что традиционно используемые в данных целях при экологиче-
ских исследованиях биомассы видов и данные содержимого желудков не дают представления
об их энергетической ценности из-за различий в калорийности, усвояемости и величине по-
требления различных компонентов в трофических пирамидах.

3. Подтверждены более надежными количественными расчетами ранее опубликованные
выводы о более значительной био- и рыбопродуктивности вод Охотского моря, в том числе о
хорошей или удовлетворительной обеспеченности пищей массовых промысловых рыб в меж-
годовом плане, об ориентации на пелагическую кормовую базу основных промысловых объек-
тов материкового склона и, наконец, о значительном запасе прочности (или упругости) макро-
экосистем Охотского моря. Это важно в связи с тем, что до сих пор имеют широкое распро-
странение взгляды о дефиците пищи, жесткой конкуренции за нее между видами, т.е. об огра-
ниченной экологической емкости биотопов, ландшафтов и биоценозов (экосистем) дальнево-
сточных морей, в том числе Охотского моря.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты вносят вклад в
развитие представлений о закономерностях функционирования и динамики пелагических сооб-
ществ Охотского моря. Рассмотрены донно-пелагические связи в шельфовой зоне и на континен-
тальном склоне. Определены вклады пастбищной и детритной пищевых цепей в трофических
сетях шельфовой зоны и континентального склона. Смоделированные сценарии трофодинамиче-
ских связей при максимальном обилии нектона в Охотском море показали сбалансированность
его экосистемы, а высокий уровень пищевой обеспеченности нектона в эпипелагиали Охотского
моря указывает на возможность увеличения численности и биомассы нектона (в возрасте старше
мальков) как в современный период, так и в ближайшей перспективе. Результаты диссертации
имеют общебиологическое значение и могут быть положены в основу расчетов при трофологи-
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ческих и продукционных исследованиях гидробиологами, ихтиологами и морскими экологами,
занимающимися трофодинамикой.

Вклад автора в проведенные исследования. Автор принимал участие в экосистемном
изучении природы и биологических ресурсов дальневосточных морей с начала формирования в
ТИНРО-Центре этого направления исследований. В экспедициях руководил гидробиологиче-
скими группами, в задачу которых входил сбор материалов по количественным оценкам
планктонных сообществ, кормовой базы промысловых гидробионтов, а также питанию рыб и
беспозвоночных. В общей сложности автор был участником 40 экспедиций, значительная часть
которых пришлась на Охотское море. С начала 2000-х гг. автор с группой сотрудников внедрил
в экосистемные исследования биологических ресурсов дальневосточных морей, проводимых
рыбохозяйственной наукой, изотопный метод, позволяющий значительно более точно опреде-
лять трофический статус различных видов гидробионтов. Многие годы до этого для подобных
оценок использовались только данные по содержимому желудков изучаемых особей и объек-
тов.

Апробация работы. Основные положения диссертации были представлены на XVII сим-
позиуме по стабильным изотопам (Москва, 2004), научно-практической конференции «О при-
оритетных задачах рыбохозяйственной науки в развитии рыбной отрасли России до 2020 г.»
(Москва, 2004), научной конференции, посвященной 70-летию С.М. Коновалова (Владивосток,
2008), на чтениях памяти академика Олега Григорьевича Кусакина (Владивосток, 2008), на 22-м
международном симпозиуме по Охотскому морю (Момбецу, 2007), на X съезде Гидробиологи-
ческого общества при РАН (Владивосток, 2009), на 27-м международном симпозиуме по Охот-
скому морю (Момбецу, 2012), международной конференции «Экология окраинных морей и их

[…]

нектонных хищников может быть выше, т.е. кормовая база Охотского моря может обеспечи-
вать пищей количество нектона, превосходящее современный уровень. Этот вывод важен с по-
зиции развития пастбищной аквакультуры ценных пелагических рыб, в том числе лососей. Та-
ким образом, трофодинамические исследования в рамках экосистемного подхода к изучению
биоресурсов позволяют приблизиться к определению экологической емкости Охотского моря и
внести определенный вклад в разработку мероприятий по рациональному использованию био-
ресурсов, а продукционные характеристики сообществ подтверждают высокий уровень его ры-
бопромысловой продуктивности (Шунтов, 2001, 2016). Охотское море, несмотря на многие де-
сятилетия интенсивного рыбного промысла, сохраняет высокий биопродуктивный потенциал:
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макробиоценозы функционируют нормально, а максимальные различия, отмеченные в отдель-
ные годы, не выходят за рамки естественных межгодовых флуктуаций.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ
1. Охотское море характеризуется обильным развитием зоопланктона. Среднемноголетняя

биомасса его в 2000-е гг. в эпипелагиали оценивается в 214,6 млн т сырого вещества, или 140,9
г/м2. Основу биомасс составляют копеподы – 48,3 %, эвфаузииды – 26,9 %, сагитты – 19,9 % и
амфиподы – 2,7 %. По доминированию животной и растительной пищи в рационах виды зоо-
планктона представляют систему, состоящую из двух функциональных элементов «нехищно-
го» зоопланктона – консументы 1-го порядка – и «хищного» зоопланктона – консументы 2–3-
го порядков. Выделенные трофические группировки формируются в основном следующими
таксонами: нехищный зоопланктон – копеподами и эвфаузиидами, хищный – в основном ще-
тинкочелюстными, гипериидами и медузами.

2. Для всего моря суммарная продукция зоопланктона в 2000-е гг., включая продукцию
нехищного планктона – 2275 млн т, хищного – 341 млн т, оценена в объеме 2616 млн т сырой
массы. Высокая продукция зоопланктона в Охотском море наряду с благоприятными гидроло-
гическими показателями связана с доминированием в нем высокопродуктивных видов. Среди
копепод здесь доминируют N. plumchrus и M. okhotensis, эвфаузиид T. longipes и T. raschii, ги-
периид – T. pacifica. На обеспечение годового рациона первичных консументов (копепод и эв-
фаузиид) уходит 35,4 % общей продукции «первопищи», в том числе 30,3 % годовой продук-
ции фитопланктона и 83,7 % годовой продукции микрогетеротрофов.

3. Хищный зоопланктон выедал 16,2 % общей годовой продукции зоопланктона, основ-
ной пресс приходился на популяции копепод — 19,7 % общей годовой продукции копепод.
Нектон выедал 6,2 % годовой продукции зоопланктона, и максимальный пресс со стороны нек-
тона приходился на амфипод и эвфаузиид, потребление которых на 1–2 порядка была выше,
чем хищным зоопланктоном. Всего в течение года хищный зоопланктон и нектон в сумме по-
требляли 22,4 % общей годовой продукции зоопланктона.

4. Равномерное распределение значений δ15N у доминирующих видов зоопланктона в
Охотском море дает возможность для построения трофодинамических моделей для всего моря.
Сезонные изменения изотопного состава азота у зоопланктона существенно не изменяют его
трофический статус – мирный планктон (фильтраторы) остается на II, а хищный планктон – на
III трофическом уровнях.

5. Изотопный состав азота определяет трофический статус отдельных видов, а также у

одного вида в процессе онтогенеза. Диапазон значений δ15N исследованных гидробионтов в
Охотском море включает четыре с половиной трофических уровня. Очевидно, что значения

δ15N отражают степень хищничества и, соответственно, значимость в пищевом рационе хищ-
ников консументов 1-го, 2-го, 3-го и даже 4-го порядков.

6. Зоопланктон резко отличается от бентосных беспозвоночных по изотопному составу уг-

лерода (δ13С), что является следствием различных изотопных характеристик потребляемой ими
первичной продукции. Выявленные устойчивые различия в изотопном составе углерода между
зоопланктоном и бентосными беспозвоночными исследуемого района дают возможность оцени-

вать по величинам δ13С принадлежность отдельных видов гидробионтов к пелагической или
донной пищевой цепи. Содержание изотопа углерода 13С в тканях гидробионтов в основном за-
висит от доли в рационе пелагических или донных объектов. На шельфе более 90 % видов дон-
ного нектона базируются на органическом материале донного происхождения, а на континен-
тальном склоне – всего около 30 %.
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7. При построении трофодинамических моделей следует учитывать, что минимальное

значение δ15N у зоопланктона Охотского моря повсеместно наблюдается у копеподы-
фильтратора Eucalanus bungii, а у зообентоса – у двустворок-детритофагов Yoldia bartschi на
шельфе и Megayoldia thraciaeformis на свале глубин. По трофическому статусу они находятся
на II трофическом уровне, и их следует принимать за основания пищевой цепи в пелагических
и донных сообществах.

8. Полученные результаты по энергетическим параметрам планктона, бентоса и нектона
выявили значительные различия в количестве энергии на единицу массы у отдельных видов и
таксономических групп гидробионтов. У гидробионтов наблюдается высокая корреляция зави-
симости между калорийностью и количеством органического углерода (0,96 ≤ г ≤ 0,99).

9. В 2000–2014 гг. в пелагиали Охотского моря на первом трофическом уровне продуци-
ровалось 831 млн тС/год органического вещества, на втором – 177,4 млн тС/год, на третьем –
18,1 млн тС/год, на четвертом – 0,74 млн тС /год, на пятом – 0,016 млн тС /год. По пастбищной
пищевой цепи органическое вещество с первого трофического уровня переносится далее через
две основные таксономические группы консументов 1-го порядка – копепод и эвфаузиид, ко-
торые находятся на II трофическом уровне. Более мощный поток энергии идет через копепод –
66 %. На третьем трофическом уровне основной поток энергии идет через хищный планктон –
в среднем 96,6 %. В составе нектона на III трофическом уровне преобладает минтай (до 30 см),
на его долю приходится 1,1 % общего количества энергии, проходящий через III трофический
уровень. На четвертом и пятом трофических уровнях основной поток энергии проходит через
разноразмерного минтая (более 30 см) – соответственно 82,2 и 61,0 %.

10. Годовая продукция гидробионтов в пелагиали Охотского моря составляет более 1
млрд. тС (1027,2 млн тС/год), или 17,8 млрд т сырого в-ва. Без учета первичной продукции, ко-
торая составляет 67,6 % валовой продукции в углеродном эквиваленте, наиболее весомый
вклад вносят микрогетеротрофы – 13,3 % и доминирующие группы зоопланктона – копеподы –
11,4 %, эвфаузииды – 5,5 %, сагитты – 1,2 %, гиперииды – 0,5 %. Примерно на 1–2 порядка
меньше вклад функциональных групп нектона – минтая, сельди, кальмаров, лососей и сереб-
рянки. Суммарно на долю гетеротрофной части планктонных сообществ Охотского моря при-
ходится около 32 % суммарной продукции в планктонных сообществах.

11. На западнокамчатском шельфе по донной пищевой цепи основная масса органическо-
го вещества перемещается через ряд функциональных групп: на втором трофическом уровне –
это полихеты и двустворчатые моллюски; на третьем – в основном хищные полихеты и гамма-
риды; на IV – камбаловые, тресковые и бычки; на V – крупные особи (более 60 см) минтая,
трески и бычков.

12. Мощное развитие в Охотском море представителей второго трофического уровня (зоо-
планктон – в основном копеподы и эвфаузииды) предполагает, что уровень пресса со стороны
планктонных и нектонных хищников может быть выше, т.е. кормовая база Охотского моря может
обеспечивать пищей количество нектона, превосходящее современный уровень, и показывает воз-
можность расширения пастбищной аквакультуры ценных пелагических рыб, в том числе лососей.
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 Глава 5. Изотопные исследования гидробионтов
Результаты анализа стабильных изотопов в глубоководной части позволяют предполагать, что наиболее важным источником пищи для донных рыб являются пелагические объекты (пастбищная пищевая цепь), а не донные объекты (глубоководная пищевая цепь, которая базируется на фито- и зоодетрите – детритная пищевая цепь) (рис. 7).
В результате популяции глубоководных рыб слабо связаны с динамикой донных сообществ и более сильно связаны с процессами, влияющими на пелагические сообщества. Взаимная важность двух путей (по пастбищной и детритной пищевым цепям) трансформации вещества и энергии в донных сообществах, выявленная в результате изотопных исследований, показывает разную степень зависимости донного сообщества от пастбищной пищевой цепи на шельфе и в глубоководной зоне, хотя оба пути берут свое начало от первичной продукции поверхностных вод. На шельфе более 90 % исследованных видов донного нектона базируются на органическом материале донного происхождения, а на континентальном склоне всего около 30 %, т.е., двумерная картина распределения значений (15N и (13С доминирующих видов наглядно демонстрирует высокую степень взаимосвязи отдельных пищевых цепей в пелагическом и донном сообществах в различных биотопах Охотского моря, которая в определенной степени обеспечивает стабильность существования биоценозов.
Глава 6. Биохимический состав (белки, жиры, углеводы, вода, зола) и калорийность гидробионтов
Планктон. Среди таксономических групп зоопланктона наиболее ценными в энергетическом отношении являются эвфаузииды и копеподы – 5,5–5,8 ккал/г в сухом веществе (рис. 8, А). Относительно низкая калорийность характерна для ракообразных с высоким содержанием минерального вещества (золы), к которым относятся гиперииды и мизиды – 4,6–5,2 ккал/г сух. в-ва. Минимальная калорийность в сухом веществе наблюдается у медуз – 0,8–1,0 ккал/г. Содержание сухого вещества в зоопланктоне изменяется от 3,6 до 21,0 % (рис. 8). Максимальное содержание сухого вещества и наиболее высокая калорийность (более 1000 кал/г) в сыром веществе наблюдаются у эвфаузиид, а минимальные значения – у медуз (менее 50 кал/г в сыром веществе) (рис. 8, Б). В сезонном аспекте в зимне-весенний период планктеры имеют более низкую энергетическую ценность, что в основном связано с более низким содержанием жиров у большинства исследованных видов (рис. 8). В летне-осенний период происходит увеличение калорийности у всех видов планктеров, включая медуз. Это связано с тем, что зоопланктон высоких и умеренных широт, как правило, накапливает запасы липидов во время продуктивного летнего периода.