ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Горбатенко Константина Михайловича
«Трофодинамика гидробионтов в Охотском море»,
представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук
по специальности 03.02.10 «Гидробиология»

Диссертационная работа К.М. Горбатенко, посвященная количественной оценке трофодинамики гидробионтов Охотского моря и выявлению особенностей трансформации вещества и энергии в этой морской экосистеме, изложена на 468 страницах машинописного текста и состоит из введения, глав «Материалы и методы», «Краткая океанологическая характеристика Охотского моря» и основной части, состоящей из 6 глав, заключения и основных выводов, а также Приложения (68 страниц). Список использованной литературы приведен на 52 страницах и включает 750 литературных источников, в том числе 232 – на иностранных языках. Работа содержит 78 рисунков и 142 таблицы, а также 58 таблиц в Приложении. Следует отметить, что ряд параметров представленной на рецензию рукописи диссертации несколько отличается от заявленных автором в автореферате (421 страница, 84 рисунка, 742 литературных источника, 230 – на иностранных языках).

Охотское море является одним из наиболее важных районов отечественного рыболовства, а состояние запасов промысловых гидробионтов и величина вылова во многом определяются состоянием кормовой базы и межвидовых и трофических взаимоотношений между различными компонентами экосистемы. В связи с этим понимание процессов, происходящих в его экосистеме, в том числе биологической продуктивности и направлений потоков энергии, представляет значительный интерес как с точки зрения теории функционирования морских экосистем, так и для возможности их учета при прогнозировании состояния экосистемы в целом и величин допустимого вылова морских биологических ресурсов. В связи с этим диссертационная работа К.М. Горбатенко представляет значительный научный и практический интерес, поскольку в ней сделана попытка обобщить имеющуюся разнообразную информацию о трофодинамических процессах в этом районе Мирового океана.

Ниже приведена информация о структуре диссертационной работы и замечания официального оппонента.

Прежде всего хотелось бы отметить, что название диссертации не вполне удачное и не в полной мере отражает ее содержание, которое, на мой взгляд, гораздо шире, чем ее название. Об этом свидетельствует и то, что название главы 8 практически идентично названию диссертации.

Во «Введении» на 8 страницах изложена вводная информация о диссертации.

Цели и задачи работы сформулированы четко и логично. Не совсем понятно только, почему первая задача касается только планктона, но не бентоса и нектона, состав и структура сообществ бентоса и нектона также имеют большое значение для трофодинамики моря в целом. Актуальность проблемы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, а также личный вклад автора работы не вызывают каких-

либо сомнений. Положения, выносимые на защиту, в целом также сформулированы четко, однако положение 3 и положение 4 выглядят несколько более слабо, чем остальные – все-таки метод анализа стабильных изотопов для определения трофического статуса гидробионтов использовался многими исследователями (хотя и в других районах) и ранее, и вопросов по достоверности результатов уже не должно возникать, а различие в количестве энергии на единицу массы у разных гидробионтов вполне ожидаемо и не является чем-то удивительным.

Количество публикаций автора по теме диссертации более чем достаточно (76), 25 работ опубликовано в журналах списка ВАК, в том числе 7 – в иностранных журналах списков Web of Science и Scopus.

Следует также отметить, что во введении есть два повтора – в разделе «Актуальность определения содержания органического углерода в гидробионтах» (стр. 7 – два предложения) и в разделах «Актуальность исследований» и «Степень разработанности темы» (стр. 4 и стр. 7 – полностью повторен 1 абзац).

Глава 1 «Материалы и методы» (27 страниц, 9 рисунков и 13 таблиц), автор приводит информацию по использованному в работе методикам и объему использованного материала. Разнообразие использованных методов и объем обработанного материала впечатляют и обеспечивают достоверность полученных результатов.

Глава 2 «Краткая океанологическая характеристика района исследований» изложена на 12 страницах с 3 рисунками и 1 таблицей. Здесь автор дает краткую океанологическую характеристику района исследований с характеристиками, важными для понимания трофических связей в экосистеме Охотского моря (климат, ледовитость, течения, водные массы, синоптические типы и т.д.).

Глава 3 «Планктон Охотского моря» изложена на 53 страницах, содержит 15 рисунков и 21 таблицу. В этой главе рассмотрены видовой состав, структура, динамика распределения и обилия трех основных групп – фитопланктон, микрогетеротрофы и зоопланктон. Наиболее детально рассмотрен зоопланктон и его наиболее важные группы – копеподы, эвфаузииды, сагитты, гиперииды и медузы. Особенно ценно в этой главе то, что даются оценки продукции и общей биомассы каждой из этих групп.

Глава 4 «Питание гидробионтов Охотского моря» самая объемная в диссертации (88 страниц, 9 рисунков и 66 таблиц). В ней рассмотрено питание и трофическая структура 4 крупных экологических группировок экосистемы Охотского моря – зоопланктона (включая ихтиопланктон), макрозообентоса, пелагических и донных рыб, кальмаров. Приведены данные по составу пищи, величинам пищевых рационов массовых видов и общему потреблению пищи этими группами, а также степени использования хищниками продукции различных таксономических и экологических групп.

Глава 5 «Исследования гидробионтов по данным анализа стабильных изотопов $\delta^{13}\text{C}$ и $\delta^{15}\text{N}$ » (в автореферате называется по-другому - «Изотопные исследования гидробионтов») вторая по объему (61 страница, 23 рисунка и 4 таблицы). В этой главе приведены результаты исследований содержания стабильных изотопов у видов/таксонов из 4 экологических групп, и на основании полученных данных были прослежены донно-пелагические связи гидробионтов в Охотском море, определены трофический статус и состав гидробионтов на разных трофических уровнях.

Глава 6 «Биохимический состав (белки, жиры, углеводы, вода, зола) и калорийность гидробионтов» (40 страниц, 11 рисунков и 12 таблиц) содержит информацию о биохимическом составе, калорийности и энергетическом эквиваленте гидробионтов из 4 экологических групп, причем для рыб эти характеристики

рассмотрены отдельно для различных частей тела, размерных/половых групп и различных сезонов.

Глава 7 «Элементный состав гидробионтов Охотского моря» (в автореферате называется по-другому – «Элементный (химический) состав гидробионтов Охотского моря») весьма небольшая по сравнению с другими главами (17 страниц, 3 рисунка и 10 таблиц). В ней рассмотрен элементный состав (содержание углерода и азота и их соотношение) гидробионтов Охотского моря.

Глава 8 «Трофодинамика гидробионтов Охотского моря» (48 страниц, 5 рисунков, и 15 таблиц) является наиболее важной в диссертации, и в ней проведено обобщение информации из предыдущих глав, и на основе синтеза и анализа этой информации проведены расчеты потока энергии в экосистеме Охотского моря, предложены схемы пелагической и донной пищевых сетей Охотского моря.

В **Заключении** (2,5 страницы), автор подводит итог своей диссертационной работы.

Основные выводы, изложенные на 2,5 страницах, соответствуют поставленным во «Введении» задачам, достоверны, обоснованы и являются логическим завершением изложенных в главах материалов. Крайне полезно, что автор приводит промежуточные выводы в конце каждого подраздела и каждой главы. В связи с этим название «Основные выводы» в конце диссертационной работы выглядит вполне обоснованным и действительно приводит только основные выводы, в то время как количество выводов значительно больше.

Список литературы приведен на 52 страницах и включает 59 работ автора диссертации, в том числе 3 – на английском языке.

Существенных принципиальных замечаний по тексту диссертации нет. Единственный вопрос вызывает только подробное рассмотрение планктона Охотского моря в отдельной главе 3, в то время как для остальных экологических групп (зообентос, пелагический и донный нектон) такая информация отдельно не приводится. Хотя, вероятно, это связано со слишком большим увеличением объема диссертации при выделении отдельных глав по этим группам. В целом структура работы и названия и последовательность глав вполне логичны, выстроены в правильной последовательности и удачны. Автореферат соответствует структуре и содержанию диссертационной работы и дает полное представление о выполненном автором исследовании.

Замечания к работе связаны только с ее оформлением. В ряде случаев используется жаргонная терминология (пенициллинка, двустворки). В таблицах иногда приводятся только русские названия видов и более крупных таксонов, иногда только латинские, иногда русские и латинские одновременно.

В целом диссертация крайне интересная и производит очень хорошее впечатление. Использование новых методов (стабильные изотопы) и данных по биохимическому и элементному составу гидробионтов, в сочетании с традиционными гидробиологическими методами обработки проб, позволило автору получить целостную картину трофодинамических процессов в экосистеме Охотского моря и предложить схемы потока энергии в пелагической и донной пищевых сетях Охотского моря, а также сделать крайне интересный и важный для отечественного рыбного хозяйства вывод о недоиспользовании кормовой базы Охотского моря. Ознакомление с диссертацией вызывает чувство хорошей профессиональной зависти к автору и его коллегам из ТИНРО-Центра, которые смогли организовать и выполнить такие интересные и масштабные исследования.

Таким образом, представленная диссертационная работа Горбатенко К.М. является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне, в которой получены новые достоверные и научно обоснованные

результаты по особенностям питания, трофических связей и пищевых сетей в экосистеме Охотского моря, что является одним из важных направлений исследований в области гидробиологии. Научные положения, результаты и выводы, представленные в диссертационной работе, являются новыми, полностью обоснованы и достоверны.

В целом, представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (пункт 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Горбатенко К.М. вне всякого сомнения заслуживает присвоения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 «Гидробиология».

Долгов Андрей Викторович,

доктор биологических наук,
доцент по специальности «ихтиология»,
почетный работник рыбного хозяйства России,
член-корреспондент Российской Академии Естествознания (РАЕ),
заведующий лабораторией трофологии

Научная специальность:

- 03.00.10 «ихтиология» и 03.00.18 «гидробиология» (кандидат биологических наук)
- 03.02.06 «ихтиология» (доктор биологических наук)

Телефон (рабочий): (8152) 402-618

e-mail: dolgov@pinro.ru

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Полярный научно-исследовательский институт морского рыбного
хозяйства и океанографии им. Н.М. Книповича»
(ФГБНУ «ПИНРО»)

183038, г.Мурманск,
ул. Академика Книповича, д.6.
Телефон: (8152) 40-26-01
Телефакс: (8152) 47-33-31,
e-mail: persey@pinro.ru

Подпись Андрея Викторовича Долгова заверяю

И.о. ученого секретаря ФГБНУ «ПИНРО», к.б.н. И.Н. Мухина

06 сентября 2018 г.